STATION DE TRAITEMENT DES
EAUX DE FLEURIEBWVILLE

RECONSTRUCTION DE 2012



\—/V AQUALY@OR: [ ! { ¢ I cilihibe SHOLUEIEEs

— FLEURIEWEUVILLBURSAONE

Mise en service en 1983, elle nécessitait des travaux de rénovation, de mise

 dzE y2N¥Sa SG RQSEGSyairzy RS OF LI OA(

5So0dzisSa Sy 2daAAy wHanmanX OS& GNI Ol dzE & ¢

O2YyUGAYydzZ AG RQsUGNB | dadz2NBS LI NI £S ash

Lyon. Le chantier a été mené par etapes et selon un phasage complexe

ol LISNYSOUFYDG RQIFI&A&dINBNI £ O2YyUAYydZAGS F
=" eaux usées des communes de FleuserSadne, Montanay, Neuvit&ur-

Saodne et Genay.




e’

——"  AQUALYOR (1 {¢! ¢Lhb 50;:t 'Cu

— FLEURIElWEUVILLISURSAONE
[ RANBOGAZ2Y RS tQSldz Rdz DN} yR [&2y | SEA3IS RS&a 02\
b fQAYUSANI GA2Y FNOKAUGSOUdz2NY £ S RS 1 y2dzgSttS adl g7

environnemental rigoureux :

s'YyS YIniNRA&ES RSE AYLI OlGa &adzNJ f QSYPANRYYySYSyid SEGSN
6 Un traitement des odeurs, une couverture des ouvrages et une intégration paysagere de la station avec pour
objectifs « Zéro nuisance » pour les riverains.

s Un traitement biologique des graisses, le lavage des sables et la déshydratation des boues pour permettre
dzy S NBRdzOGA2Y RS&a RSOKS(Ga RQlFIaalAyiaSYSyd Si Lk, NJ (

- (

S \ St
N .



e’

——"  AQUALYOR (1 {¢! ¢Lhb 50;:t 'Cu

— FLEURIElWEUVILLISURSAONE
[ RANBOGAZ2Y RS tQSldz Rdz DN} yR [&2y | SEA3IS RS&a 02\
b fQAYUSANI GA2Y FNOKAUGSOUdz2NY £ S RS 1 y2dzgSttS adl g7

environnemental rigoureux :

s'YyS YIniNRA&ES RSE AYLI OlGa &adzNJ f QSYPANRYYySYSyid SEGSN
6 Un traitement des odeurs, une couverture des ouvrages et une intégration paysagere de la station avec pour
objectifs « Zéro nuisance » pour les riverains.

s Un traitement biologique des graisses, le lavage des sables et la déshydratation des boues pour permettre
dzy S NBRdzOGA2Y RS&a RSOKS(Ga RQlFIaalAyiaSYSyd Si Lk, NJ (

- (

S \ St
N .



Station d’épuration de Fleurieu | Neuville sur Saone

- A
TRAITEMENT DES EAUX ,T
I | k . g
| | e e
| :
19

PREOEGRILLAGE / RELEVEMENT DEGRILLAGE / DESSABLAGE / DESHUILAGE

—
) il

- B e e
L 1
{ i |

TRAITEMENT DE L'AIR
Lo ves}
| —"1 09409C
- - P
R £ s £ S
1 t ft) T
OESODORISATION TRAITEMENT DES GRAISSES
CABINET MERLIN
GRANI ]LYON ‘ ‘ vl:.umr-n OTV H
. S




Amivie egout
T1B0 dapuls
HNalvlllo ot
Flaurlaw







Clarificateur

:






Bass.i

n

(



Objectifs:
Extraire les gros déchets
et relever les eaux a un

niveau suffisant pour
permettre de passer

Arrlvee des effluentS rrsdagrillage et poste de reLevement

les eaux @ un niveau suffisant pour permettre de passer d"

un ouvrage a l'autre gravitairement
Objectifs > extraire les gros déchets

chambre de sécurité 2 dégrilleurs grossiers Poste de relévement

=

L»

ddbun ouvrage

gravitairement.

Arrivée des effluents

Lo stotion collecte les eaux usées et les eoux pluvidles  Les @&

péversoir d’orage

Dégrilleurs grossiers

34000 équivalent-habitant*®

Poste de relévement
Le relévement des eoux brutes
par 1 pompe de 290 m*/h, et por te:
de 1050 m*/h chocune ov

Chambre de sécurité
Les eaux ormivant sur Lo stotion passent dons une chombre

Cette chambre peut &tre isolée par une vonne en cos de
détection de pollution occidentelle, oux hydrocarbures por
exemple, de fogon 4 protéger Le trotement biologique

GRANDLYON oTtv &



Obijectifs:

Séparer la pollution en :

suspens.i
stocker les eaux
pluviales.

Traitement primaire uitios

Objectifs > séparer la pollution en suspension dans U'eau et stocker les eaux pluviales

-
on arn

Traitement primaire Lors d'une pluie Bassin tampon

La pollution particulaire contenue dans les effluents se  Lors d'un épisode pluvieux, un ) :

dépose sur les lomelles inclinées situées dans chacun des sur lo station du foit du lessivog

bassins et glisse vers le fond de 'ouvroge.

Des pompes extraient les boues en fond d'ouvroge vers Pour piéger cette pollution, des

Ugpaississeur hersé oméliorer le rendement du décanteur lomell

t T odrT 2100 m*/h Du sulfate d'olumine permet d'ogglomére:

de pollution et du polymére cugmente lo to
qui décantent plus efficocement sous 'effet de

Aprés le troitement primaire, les effluents sont e
vers e troitement biologique
tompon

u sont dirigés vers e

cranDLyon TR e OTV [

o communauté urbeine

(



Objectifs:

Eliminer les déchets plus

fins, les sables et les
graisses, et traiter les
graisses recueillies.

prétrﬂitement Dégrillage Dessablage Déshuilage

ifs > Eliminer les déchets plus fins, les sables et les graisses, et traiter les graisses recueillies
jectifs >

3 dégrilleurs fins 2 dessableurs / déshuileurs
e

1

Benne

Benne
lllllll Biiche d’hydrolyse des graisses
Dégrilleurs fins Dessableurs et deshuileurs Traitement biologique des graisses

Le dégriloge fin permet de protéger tous Les organes de  Le dessobloge - deshulloge permet Lo décontation des résidus  Les graisses sont envoy@es vers un réacteur de troitement
\a station contre Lo formation et L'accumuilotion des fibres,  les plus denses (sables) et la flottation des déchets plus  biologique : elles sont brassées et oxygemes’en permqnmce,
filosses et flottonts de fobles dimensions (entrefer Bmm)  |6gers que 'sau (groisses). favorisant Le développement de bactéries réolisant Uhydro
Chogue dégrileur o une copacité de trotement de 1050 m*/h, L'Elimination du soble &vite 'abrasion des équipements situés  Lyse des matiéres groisseuses - oo
de maniére 3 touours disposer d'un Gauipement en secours,  en aval. Celle des graisses favorise Le transfert d'oxygéne  Aprés cette étope de traitement, les graisses sont mélangées
dans les bassine d'oération.
Un systéme de racloge pousse les flottants vers une fosse our (8
reliée ou troitement biologique des groisses. Ce procédeé alternatif de volorisation est nouveau pe 1
Le soble décontd en fond d'ouvrage est pompé vers un  Grand Lyon - il permet de traiter sur ploce Les groisses &
laveur @ sobles d'éviter oinsl des transports en camion spécifiques vers
une unité de troitement extérieure

aux boues biologiques et suivent le méme troitement.

Ingénicurs Conseils

) GRAND LY.Q,,N,_ ‘ Yl(;ml,\r:r MERLIN OTV m ‘\

Chaux Urée Acide phosphorique

Traitement biologique

des graisses

(



~ ~gitement biologique

Objectif > Eliminer La pollution dissoute des effluents

ins d’aération
2 zones de contact 2 bassins d'gérati

Obijectifs: ,
Eliminer la pollution |
dissoute des effluents. |

T v

Zone de contact

Cette bache permet lo mise en contoct entre la pollution
contenue dans Ueffluent @ traiter et les bactéries epuratrices,
DEbit 1 sdmis - 800 m?/h (400 m?/h por fite)
Bassin @ boue activée

Ce bassin de 1900 m* comprend une zone gérée por un
surpresseur d'air fonctionnant de fagon séquentielle. Des
bactéries epuratrices sont cultivées dans ce bassin pour
assimiler la pollution dissoute dans Ueau.

GRANDLYON WA

Dégazeur

A la sortie du bassin @ boue activée, cette biche permet
d'8liminer toutes les bulles d'air de Ueffluent

Clarificateur

Aprés dégazoge, le mélange pollutionrboctéries epuratrices
est envoyé grovitairement vers les 2 bassins de clarification
de 28 m de diométre.

'equ claire en surface, déborrassée de ses impuretés est
comptée, puis dirigée gravitairement vers (e milieu récepteur :
la Saone.

Les boues décantent en fond d'ouvroge et sont aspirées par
le pont rocleur puis romenges vers une boche @ boues.

2 bassins de dégazage

Une portie des boues sont recirculges en téte du traitement
biologique afin d’en stabiliser Lo concentration. Y_Les boues en
excés sont soutirées, et envoyées vers Lo fiiere de traite-
ment des boues.

Quolité des eaux er

e de station

MES 35 mg/l pco 9o mg/l
pBOS 25 mg/t NTK 10 mg/t
DBOS: L0 16 do doxyD

oux microorganismes ofrobles de L'eau pour cxyder Les moteres n“}!r:z
o pension dana oo Ce paromitro constue un bon ACatr dlots

orgonques biodigrodables dune 00U 0U COUrS 0eS. procidis _ s
s b 0% o ot 1o consoen n QYRR (000
D v par.coychrLoa substonces oo o MNElos FUREL o o e
MES : Los Moudres En Suspension gdsgnent ensermble des mot .\:‘p‘,(;‘l:»‘\

entes dans Ueffluent ; sable, bous, orple, détns de roche, m priams. "
NTX 1 Liazoto Kadoh dsigne Uensermties des composis 0XotES SO e
ammonacde

CABINET MERLIN OTV m |
Ingénieurs Conseils € |

i

Comptage

(



Obijectifs:
As s alil

olfactives.

n

r

Traitement de Uair

Objectifs > assainic Lair des lo

caux et éliminer les

nuisances olfactives

m Tour oxydo-basique 1

Air traité
.

=3

% i 6 a i Ali"vicué d
et éliminer les nuisances I

@ ossurer Lo sécurité des ogents qui y travaillent,
es locoux sont ventilés selon e principe du «double flux»

seou d'extraction de Uair vicié, et un réseau de
souffloge d'air neuf.

Le réseou d'air vicié dlimente une unité de désodorisation

© communauts ur

cRanoyon YR

e

Lo désodorisation de L station traite en continu un débit de
24000 m® d'aic por heure, grdce @ 3 tours de lavage

L‘fmr posse d'obord dans une tour de lavage acide, @ pH 3,
ou sont éliminés les composés azotés (NH3,.), puis dans
deux tours basiques oxydantes. La premiére apHT trate
les com_pcsés soufrés ; lo seconde @ pH 9 supprime les
composés soufrés résiduels.

CABINET MERLIN
Ingénieurs Conseils

Afin de limiter ou maximum les nuisances olfactives, l'air
est ensuite dirigé vers 2 filtres d'offinoge. Les derniers
composants résiduels en sortie des tours sont piégés par
Le charbon actif.

oTV &8

L'equ traitée est @ une tempénrature constante de 12 ° C environ
en hiver, et @ 20 ° C environ en eté

Une pompe @ chaleur permet de récupérer les colonies de Ueau
traitée pour chauffer les locaux en hiver, et d'utiUser les frgones
de Uequ pour rafraichir les locaux en Bté.

La choleur dégogée por les locaux électriques est récupe
rée pour chauffer les locaux en hiver.

Ainsi, des économies d’anergie sont réalisées chaque jour.

(



Obijectifs:
Réduire le volume des

boues en les concentrant.

Traitement des boues

o s orrs 8

Objectif > réduire le volume des boues en les concentrant

o v

Polymére

Bache d'homogénéisation

Choux

les boues de station d'gpuration sont |
gliminés de l'eau
minéroles et de matiére biologique

mpuretés

de porticules

Epaississeur

Les boues issues du traitement primaires sont epaissies
por décantation, dans un ouvrage cylindroconique, jusqu'd
atteindre 5% de matiéres seches.

Cette Gtape permet de concentrer 3 fois les boues

Bache d’homogénéisation

Une bche servant ou mélange des boues issues des traite-

ments biologiques des graisses et des eaux.

cranoyon YA

Tables d’égouttage

Les boues homogénéisées sont épaissies sur deux tables
d'égouttage : les boues préctablernent mélangées @ du poly-
mére sont réparties sur Un tapis poreux Ul laisse passer U'eau
etmuentlubwaAlusumdes[ubLes,lesbunswngmes
atteignent 5% de matiéres séches.

Cette Btape permet de concentrer 8 fois les boues.

Bache @ boues mixtes

Une bache de stockage de 400m" recuedle les boues primaires
et biologiques épaissies.

Cette étape permet d'obtenir un metange homogéne de
ces boues.

Centrifugeuses

La derniére étope du traitement des boues consiste @ séparer
le liquide et les parties solides des boues par centrifugation
dans ces machines tournantes, Lo force centrifuge sépare es
particules, pus lourdes, de Ueau plus (gere.
Luprmeswdeestpaméevemdesnermsaeslod(ugew
atre ensute volorisée. Les boues oinsi deshydratées attegnent
25% de matiéres séches.

Cette étape permet @ nouveau de concentrer les boues 5 fois

Quantité de boues produites
La pollution a #té concentrée au total d'n!virun 25 fois
réduisant d’outant les volumes transportes.

CABINET MERLIN OTV m
Ingénieurs Conseils ‘

%"

(



"

CONFORMITE AUX NORMES EUROPEENNES ET HAUTE QUALITE ENVIRONNEMENF

OLISNY 0A2yySttS RSLWzAAa FTAY HamuX fF LIFGST2NX¥S Sa
sur les « Eaux residuaires urbaines » (ERU).

Elle répond ainsi aux besoins futurs, et a été préevue pour une démographie en hausse sur le territoire de la
Métropole.

Les travaux ont permis de porter la capacité de traitement de 18 000 a 34 000 équivalents habitants.

[ ddvrage répond a la mise @euvreR Qdzy' S LIt AGAljdzS RS RS@OSt 2LIISYSy
installation certifiée « haute qualité environnementale » (HQE).